<sup>7</sup> enim] eam MS.

<sup>30</sup> species] completur MS.

<sup>36</sup> conveniret]

apud se concreatas, non sic aliarum cum quibus magis convenit. Per hoc patet primum. Ad aliud dicendum, quod est opus creationis, et tale non terminatur nisi ad perfectum et etiam ad substantiam solum. Et de hoc obicitur; et est opus concreationis, et hoc potest bene terminari ad species adjacentes, concreari enim possunt set non creari.

Habito quod intelligentia habeat species rerum corporalium concreatarum QUERITUR utrum omnium rerum. Quod sic (videtur): quoniam in (per)petuis non differt esse (et posse), tertio *Physicorum*; set intelligentia potest omnia cognoscere, ergo omnia in actu cognoscit; set non potest omnia in actu cognoscere nisi per species concreatas, ergo etc., quare omnium corporalium habet species concreatas cum actu intelligit eas. ITEM: qua ratione se habet ad unam rem corporalem, et ad aliam, ergo aut omnium rerum habet exemplaria aut nullarum: set non est dicere quod nullarum, quare omnium. Set CONTRA: species concreatae in ipsa intelligentia sunt in numero certo et determinato a creatione sua; set res quoad universitatem rerum non sunt in numero determinato set quotidie renovantur, ergo patet quod non habet omnium corporalium rerum species concreatas. Quod CONCEDENDUM. Ad primum objectum dicendum est quod duplex est actus intelligentie, scilicet primus qui est esse, et de hoc verum est quod obicitur; et est actus secundus, ut actus cognoscendi vel sciendi, et iste non est per formas ita sicut primus, magis enim elongatur natura perpetuorum quam esse, et ideo in isto differt esse et posse. Ad aliud dicendum, quod cum intelligentia recipiat hujusmodi species in sua creatione a suo creatore, potest secundum voluntatem creatoris quarundam rerum corporalium habere (cognitionem) et quarundam non, secundum quod placet creatori, et non oportet quod omnium. Vel alia de causa, que est a parte rerum, quoniam numerus specierum in intelligentia creatarum est determinatus, similiter quarundam corporalium rerum est

<sup>6</sup> adjacentes] adjacentia MS.    <sup>20</sup> quotidie] quotidie MS.    <sup>21</sup> species iher. MS.

numerus determinatus. et ideo, licet non magis conveniat cum quibusdam rebus corporalibus absolute quam cum aliis, tamen quoniam specierum que sunt intelligentiarum numerus est certus, ideo magis habet species concreatas respectu corporalium que sunt in numero certo quam aliarum.

Habito quod habet respectu quarundam rerum corporalium species concreatas, respectu quarundam non, QUERITUR respectu quarum habet et respectu quarum non habet. Et dicitur quod respectu universalium habet, non autem respectu particularium. Et hoc videtur esse verum: quoniam species concreatae sunt rerum creatarum in numero certo; set numerus universalium est certus, non autem particularium. ITEM: universale est objectum intellectus; set objectum intellectus est species apud intellectum, quare universalium solum erit species apud intellectum intelligentie. Set CONTRA: intelligentia cognoscit particularia distincte; set hoc est per speciem. Set per speciem universalem singularia ejusdem speciei ab invicem distinguere non potest, quare cum ipsa distincte cognoscatur, oportet quod habeat earum species apud se. Et hoc est CONCEDENDUM, unde dicendum quod eadem est species particularis et universalis, et ille species in quantum universales non sunt concreatae, set in quantum | particulares, f. 119 b 2, quoniam sic(ut) res sunt sic intelliguntur ab intellectu non obnubilato, et ideo quia particularia verius habent esse, ideo eorum species sunt apud intellectum intelligentie, unde particulare primo est cognoscibile, universale autem secundo. Set quia nos non intelligimus nisi sub confusione propter obnubilationem intellectus nostri, ideo dicimus quod universale est prius cognoscibile ab intellectu nostro quam particulare, quoniam substantia particularis non potest cognosci, ut dicit Commentator supra .7., sine cognitione prime cause; omnium causa autem prima in hac vita non (cognoscitur) ab intellectu nostro, et ideo substantiam particularem complete cognoscere non potest in hac vita, set cum erit intellectus in ultima prosperitate, tunc

<sup>14</sup> intellectum] intellectus MS.

cognoscet particulare primo, universale autem per partculare, modo autem cum est unitus carni e contrario est, ut patet ex libro *de Anima*. Et sic CONCEDENDUM est quod intelligentia habet species rerum particularium concreatas, per quas cognoscit ipsa particularia primo, et secundo per easdem cognoscit universalia. Ad objectum dicendum, quod, ut dicunt quidam, quod apud intelligentiam sunt species omnium rerum corporalium fiendarum usque in finem mundi, cessabit enim generatio, set *(non)* respectu omnium eorum que possunt fieri secundum naturam, non enim sunt ibi species, quia infinita possunt fieri per naturam, et ita quia numerus particularium fiendarum est determinatus apud creatorem, ideo ea cognoscere *(potest)* intelligentia et eorum species apud se habere, et sunt determinate sicut numerus particularium fiendarum usque ad finem mundi determinatus est, in se et apud creatorem. Set tunc ponamus quod post finem mundi fiat aliquod individuum, quomodo cognoscet illud intelligentia? Dicendum secundum rationem quod si illud particulare sit speciei prius create alicujus ante finem mundi, tunc cognoscet illud per collationem ad alia individua ejusdem speciei quarum exemplar habet; si autem sit alterius speciei nove que prius non fuit, cognoscet illud in exemplari divino sive in speculo eternitatis. Alia est positio, quod intelligentia non habet species particularium concreatas nisi illorum que fuerunt creatae in principio mundi secundum singulas species, unde solum particularium primorum habet species, non autem subsequentium, et illorum particularium, scilicet primorum creatorum secundum singulas species, est numerus determinatus verissimus; alia autem particularia cognoscet per species acquisitas, non per species ignatas vel concreatas. Et per hoc patet primum objectum. Ad secundum dicendum, quod illa ratio procedit de intellectu obnubilato, scilicet de intellectu hominis, innata enim est nobis via a confusis ad determinata propter obnubilationem intellectus nostri in hac vita, tamen a parte rei particularia magis intelligibilia sunt et primo cognoscemus ea in patria ut per hec universalia, ut dictum *(est)*; et quia intellectus

intelligentie non est talis, ideo primo cognoscit particulare et ejus speciem habet, secundario vero universale per illam eandem, quoniam eadem utriusque species; unde quantum est a parte intelligibilis particulare est primo et per se in intellectu et per speciem propriam, universale vero secundario per eandem speciem, cum sic se habeat ad esse.

Habito quod intelligentia cognoscat res quarum habet species concreatas per illas species QUERITUR quomodo debent cognosci res quarum species non habet innatas. Et videtur quod alias non habeat cognoscere: quia omnis cognitio ejus vel est per species innatas sive concreatas vel acquisitas; set non cognoscit hujusmodi res per species concreatas, ut visum est, neque similiter per acquisitas,— probatio *(est)*, quia res corporales generant extra se suas species vel similitudines sub conditionibus materialibus et sensibilibus; set tales species debent recipi in materiali et corporali, ut in organis sentiendi; in intelligentiis non sunt organa per que possunt hujusmodi materialia recipere et postea depurare, ergo manifestum *(est)* quod eas non acquirat per species. OPPOSITUM videtur per quod intelligentia majoris virtutis et potentie est in cognoscendo quam anima humana; set anima humana potest sibi acquirere species rerum corporalium et eas depurare per irradiationem, ergo multofortius intelligentia. Quod CONCEDENDUM est, et dicendum, quod intelligentia acquirere potest species a rebus corporalibus sub debita distantia existentibus, non tamen antequam denudantur a conditionibus materialibus ei uniuntur. Set cum fuerint hujusmodi species denudate et depurate ab hiis conditionibus materialibus et sensibilibus per lumen et irradiationem ipsius intelligentie, tunc possunt ei uniri sive recipi in ea, cum suum lumen vel sua irradiatio sufficiens sit ad illas illuminandum et depurandum, sicut recipiuntur in anima humana sive intellectiva cum sunt denudate a conditionibus materialibus. Set in hoc differt, quia in cognitione anime primo hujusmodi species recipiuntur materialiter in organis sentiendi et in inferioribus, et cum sint in una memoria | et f. 120 a 1.

fantasia tunc illuminantur ab agente irradiante super hujus modi species et ita a conditionibus materialibus denudantur, quocumque modo ponatur ibi agens sive (sit) intelligentia, ut ponunt omnes philosophi excepto Commentatore, sive sit pars anime ut ipse Commentator ponit super tertium *De Anima*. Set intelligibilia non sic recipiuntur in virtutibus inferioribus, set res corporales immittunt eas sub conditionibus materialibus, intelligentia autem suo lumine reddit eas immateriales et spirituales et sufficienter eas denudat et depurat. Ad objectum dicendum, quod non exigitur universaliter et essentialiter quod hujusmodi species recipientur in virtutibus inferioribus, set solum a parte anime, irradiatio autem et denudatio a conditionibus materialibus essentialiter exigitur ad hoc quod hujusmodi species intelligentur, et hoc sufficienter est a parte intelligentie absque receptione in organis materialibus et virtutibus inferioribus.

Ultimo DUBITATUR de dictis Commentatoris, dicit enim quod intelligentia superior habet formas magis universales, inferior autem particulares. Et ad hoc intelligentum sciendum (est) quod universale dicitur tripliciter; scilicet via predicationis et via confusionis, et sic non habet (veritatem) sermo ejus, set potius e contrario sunt species universales et particulares in hiis administrus modo secundo; tertio modo dicitur universale aliquid per universalem representationem proprietatum et conditionum rei, quia enim intelligentia superior est majoris virtutis, ideo forme in ea plures rerum proprietates et conditiones representant, et ideo dicuntur esse in ipsis, scilicet inferioribus, particulares.

Set tunc QUERITUR de alio verbo, scilicet quomodo intelligentia proiciat vultum suum super animam intellectivam, cum anima unius hominis non proiciat vultum suum super animam alterius, et ita una aliam non cognoscet proiendo suos vultus vel aspectus in animam, quod tamen vult Commentator. Set CONTRA: quelibet intelligentia est sicut speculum spirituale, ergo cum in speculo materiali ita sit quod ea que representantur in uno in alio appareant,

si unum alii obiciatur, ita debet esse in intelligentiis que sunt specula spiritualia. Dicendum quod bene est possibile et conveniens, ut significat Commentator, quod illud quod est apud unam intelligentiam alii manifestetur secundum possibiliter recipientis, et hoc modo intelligit ipse quod una in aliam proiciat vultus suos vel aspectus. Ad objectum dicendum, quod non est simile, quoniam anima unius hominis anime alterius facie revelata non offertur propter alligationem ejus cum corpore, set si una alii facie revelata offeretur, sicut una intelligentia alii offertur, tunc valeret argumentum. Sicut nos videmus per simile in oculis, nam si aliquis inspiciat oculos alterius, videbit vel apprehendet species que sunt in oculo alterius, quia non est aliud impediens; ita est in intelligentiis, non autem in animabus, ut visum est. Gratia hujus

QUERITUR utrum aliqua intelligentia vel anima creata possit speculum eternitatis vel increatum prospicere vel intueri. Et videtur quod non: quia infiniti ad finitum nulla est proportio. ITEM: in eo reluent presentia, preterita et futura; set que sunt in uno speculo representantur alii; cum intelligentia sit speculum spirituale, si intueatur causam primam, in ea presentia, preterita, et futura relucebunt, et ita anima cognoscet presentia, preterita, et futura, quod est contra predicta. Et dicendum quod intelligentia per creata potest speculum increatum intueri. Ad objectum dicendum, quod speculum increatum potest considerari secundum sui infinitatem, et sic ad intelligentiam nullam habet proportionem, nec sic intelligentia ipsum intuetur; aut in quantum [se] voluntarie se offert [se] intelligentie secundum possibilitatem [ipsum] ipsius intelligentie, et sic inter ea potest esse proportio, et sic intuetur intelligentia causam primam sive speculum increatum. Aliud argumentum posset concedi secundum sententias philosophorum, scilicet Avicenne et Algazelis; cognoscit enim intelligentia, ut dicunt, omnia presentia, preterita, et futura, non tamen omnia que possunt fieri, quia hec infinita sunt. Aut dicendum quod licet hec omnia sint ibi, quia tamen hoc speculum est voluntarium et non naturale, ideo licet in eo

omnia reuceant, non tamen intelligentia si illud intueatur omnia cognoscet, set solum illa que causa prima volet ei revelare sive manifestare etc.

*Omnis intelligentia intelligit res sempiternas que non destruuntur neque cadunt sub tempore*

Circa hanc propositionem QUERITUR primo, cum Commentator velit quod res secundum aliquem modum sint in intelligentia, utrum hoc sit verum. Et videtur quod sic: quoniam vera forma rei prius natura habet esse aliquod quam sit actus materie, quoniam absolutum ante comparatum; cum illud esse sit extra materiam, non potest habere illud esse nisi in sua causa. ITEM: tertio *Methaphysice*, ‘eadem sunt principia essendi et cognoscendi’; set intelligentia habet aliquid in se ipsius rei quod est principium sufficiens cognoscendi ipsam rem extra, ergo cum eadem sint principia essendi et cognoscendi, manifestum est quod illud idem quod intelligentia habet apud se est principium rei ipsius et essendi extra. Aut ergo materia aut forma: non materia, ut patet de se, ergo forma; et ita videtur quod intelligentia habet apud se veram rei formam. Set CONTRA: si intelligentia haberet apud se veram formam rei que postea fit in materia et est actus materie, cum idem non sit simul et diversum, quod est inconveniens, sicut patet in artifice qui non solum rem quam producere debet cognoscit in producendo, set etiam cum producta est. Et hoc est CONCEDENDUM, licet Avicenna et Algazel | videantur hoc ponere. Set ex hoc sequitur de necessitate quod sit dator formarum, et hoc ponunt ipsi plane quod est ponere datorem formarum, et hoc est contra Aristotelem, et ideo dicendum quod non habet apud se intelligentia veras formas rerum que sunt postea in materia, adminus sub esse reali. Ad objectum dicendum, quod vera forma rei natura habuit esse aliquod antequam esset actus materie, set illud esse non fuit materiale nec formale nec in proprio genere vel in propria natura, set fuit solum causale et illud habuit in sua causa, unde sub proprietate qua est in materia non; fuit

f. 120 a 2.

autem in aliquo, set sub alio esse, scilicet sub esse spirituali, et hoc in sua causa producente, sicut domus sub aliquo esse prius est in mente artificis quam sit extra in materia sub esse reali. Ad aliud dicendum, quod ista propositio intelligitur de principiis ipsius rei immediatis, et in principiis ejus sunt vera rei forma et vera materia, non autem principiis extrinsecis et mediatis, et tale est illud quod est apud intelligentiam respectu rei producende vel producte, et ideo licet sit aliquo modo principium cognoscendi ipsam rem, non oportet quod sit principium essendi tanquam vera forma realis.

Habito quod intelligentia non sit forma rei sub illo esse adminus quo est in materia, QUERITUR utrum a prima causa sit aliquid quod sit ejusdem essentie et nature cum vera forma que est in materia. Et videtur quod non: quoniam illud quod est in intelligentia est incorruptibile et sub esse incorruptibili est ibi, ut dicitur in illa propositione. Dicit enim quod ‘intelligentia intelligit res sempiternas’, illud autem quod est in materia istorum inferiorum corruptibile est; set sicut dicitur in .xº. corruptibile et incorruptibile non communicant in genere, ergo manifestum est quod illud non est ejusdem essentie cum re extra, sive cum forma que est in materia. ITEM: si aliquo modo convenit illud quod est apud intelligentiam cum ipsa re extra, aut ergo convenit specie aut genere aut numero; non genere, quoniam sic essent sicut duo species ejusdem generis opposite, quod non est ponere; nec specie, quoniam sic essent sicut duo individua ejusdem speciei, quod similiter non est verum, quia illud exemplar sive illa species quam habet intelligentia apud se, nec (est) individuum nec species, item, *(natura)* generis est adminus diversa ab ipsa re cuius est; nec tertio modo, quia idem numero non potest simul et semel esse in diversis. Sic illud quod est apud intelligentiam non est idem numero cum forma rei que est in materia, vel cum ipsa re, nec genere nec specie, ut visum est, ergo nullo modo convenit cum ipsa re, et sic non est ejusdem nature. OPPOSITUM dicitur .7. *Methaphysice*,

<sup>26</sup> quoniam sic iter. MS.

dicit enim Aristoteles quod sanitas que est in anima in mente medici est quiditas sanitatis extra, et similiter domus que est in anima est quiditas domus extra; ergo cum illud quod est apud intelligentiam respectu rei extra cuius est causa, et sic substantia respectu rei extra, vel magis quoniam in ea clarius relucet species vel similitudo rei producende vel producte ab ea, et sub esse nobiliori et sublimiori, quam reluceat forma sanitatis vel domus formative species in anima vel in mente artificis, ut medici vel dominicatoris, manifestum est quod ejusdem essentie vel nature est cum forma rei extra. Quod CONCEDENDUM est, dicendo quod cum illud est in intelligentia sicut principium cognoscendi rem extra, oportet quod sit aliquo modo ejusdem nature cum ipsa re, quia illud quod est aliud in quantum hujusmodi nunquam est principium cognoscendi quod est aliud ab eo, adminus via directa et per modum positionis. Et ideo dicendum, quod idem est aliquo modo, cum sit sub alio esse, est enim alia forma sub esse spirituali et causali et incorporali in intelligentia, in re autem extra sub esse corporali et materiali. Ad objectum dicendum, quod dato quod Commentator vel Actor loquatur de genere predicamentali, cum dicit quod corruptibile et incorruptibile non communicant in genere, et ita non in essentia, potest dici quod illa species vel similitudo vel illud exemplare quod est in intelligentia et ipsa res cuius est, non convenient quoad illud quod est corruptibile in ipsa re, nam illud quod est in ipsa intelligentia et quoad esse et quoad essentiam incorruptibile, ipsa autem res extra secundum esse suum quod habet in materia corruptibilis est, tamen secundum suam essentiam est incorruptibilis; essentie enim rerum incorruptibiles sunt, ut patuit *7. Metaphysice*, nam una est essentia a generalissimo usque ad specialissimum, diversificata solum quantum ad esse, unde non fit additio ad essentiam primi generis set solum ad esse essentie, ut prius dictum est. Et propter hoc dicendum, quod convenit res extra cum specie sua que est in intelligentia vel in anima, in essentia et non secundum esse, cum esse corruptibile et incorruptibile differunt, ut dicit Com-

mentator, genere. Ad aliud dicendum, quod nec genere tantum nec specie tantum convenient set numero, unde non tantum differunt ut due species ejusdem generis nec ut duo individua ejusdem speciei, set idem numero; quia eadem est essentia materialis forme que est apud intelligentiam et forme que est in materia, licet sit sub diversis esse, unde magis convenit cum re sua species vel sua similitudo in intelligentia quam Sor cum Platone; non tamen in esse, quoniam esse utriusque, scilicet Sortis et Platonis, reale est et materiale et corporale, esse autem speciei que est in intelligentia incorporale est; set esse rei extra corporale est, et ideo nec plena idemperitas numeralis nec plena diversitas inter (illud) quod est in intelligentia et rem extra, set quasi medio modo se habens, ita scilicet quod identitas est in essentia, diversitas autem in esse, ut visum est. Aliter | dicunt aliqui quod convenient in f. 120 b r. essentia specifica solum et non numerali, nec sequitur 'ergo sunt duo individua diversa ejusdem speciei', quia solum tenet de hiis que sunt eadem specie quorum utrumque habet (esse) materiale et reale, et non de hiis quorum alterum habet esse spirituale, alterum autem reale. Hoc ultimo modo sunt hec similitudo vel exemplar et illud cuius est, eadem in essentia specifica, ideo non oportet quod sint sicut duo individua.

Set tunc QUERITUR utrum illud quod est apud intelligentiam habeat rationem intelligibilis. Et videtur quod non: quoniam instrumentum et objectum differunt et sunt diversarum rationum vel conditionum; cum ergo illa species sit quasi instrumentum et medium cognoscendi ipsam secundam rem sive objectum extra, cum illud objectum extra habeat rationem intelligibilis, videtur quod illa species non habebit. ITEM: intelligeretur aut per se aut per aliud; si per aliud, tunc esset querere de illo similiter, et sic in infinitum; si per se, tunc videtur quod multo fortius ipsa res que verius habet esse per seipsam cognoscetur; quod cum sit falsum, patet quod illa species seipsa non intelligitur. CONTRA: primo Nove *Methaphysice*, sicut unumquodque se habet ad esse ita ad

cognitionem, ergo cum illa species aliquo modo habeat naturam entis, patet quod aliquo modo habebit cognosci vel intelligi, et ita habet rationem intelligibilis aliquo modo, et hoc significatur in propositione et in commento etiam. Quod CONCEDENDUM est. Ad objectum dicendum quod instrumentum potest dupliciter considerari; ut securis scilicet in ratione instrumenti, et sic est alterius rationis et considerationis ab objecto; vel secundum se et suam substantiam, et sic potest esse ejusdem rationis et considerationis et habere naturam entis sicut et objectum. Similiter est in proposito; illa species sub ratione qua est instrumentum vel medium non habet rationem intelligibilis et objecti, (set secundum se habet rationem objecti) licet non completam et perfectam rationem objecti habeat, sicut nec entis. Ad aliud dicendum, quod licet res magis habeat rationem intelligibilis et entis quam sua species, quia tamen intelligentia non potest de se et sub esse reali inprimi vel uniri ei, ideo oportet quod per aliquid sui, scilicet per speciem que non est penitus diversa ab ea nec penitus eadem, ipsa autem species cum sit quid spirituale non reale potest in ipsa recipi et rrelucere et seipsa uniri absque medio aliquo, cum sufficienter denuo data est a conditionibus materialibus sensibilibus a lumine intelligentie.

*Primorum omnium quedam sunt in quibusdam  
(per modum quo licet ut sit unum eorum in  
alio)*

Circa hanc propositionem queritur de hoc quod Commentator exponit eam in causa et causato, et dicit quod 'causa est in causato per modum causati', et e contrario; et QUERITUR utrum hoc sit verum. Et videtur quod sic: et QUERITUR utrum hoc sit verum. Et videtur quod sic: et quia dicit Boethius in 5<sup>o</sup>. de Consolatione quod omne quod cognoscitur cognoscitur secundum facultatem cognoscentis et non rei cognite, et ita cognitum recipitur in cognoscente secundum facultatem vel modum ipsius cognoscentis; set que ratio est de uno recipiente, et de alio, ergo causa in 3<sup>o</sup>

<sup>32</sup> facultatem] facilitatem MS.

causato per modum causati et e contrario. Idem dicit Commentator super istam propositionem in finem commenti 'omnis intelligentia plena est formis'. Set CONTRA: universale est in particulari, non tamen per modum particularis, quia sic particulare esset. Item, universale est in anima que particularis est, et ita patet quod non est in ea per modum recipientis, cum sit particularis. Item, si quod recipitur in alio recipitur per modum recipientis, tunc cum species alicujus visibilis in duobus oculis recipiatur, oportet iudicari illa res ut due si sit judicium de recepto per modum recipientis et non recepti; quod falsum est, imo judicari debet ut una res. Item, intelligentia recipitur in loco corporali, non tamen per modum corporalem, quia non per distantiam corporalem laterum sicut corpora ibi recipiuntur, et ita non recipitur secundum modum et exigentiam recipientis, set recepti. Ad hoc dicendum, quod recipiens et receptum pluribus modis possunt se habere; aut enim est omnimoda proportio inter ipsa, et tunc vera est proposition ex parte utraque; aut non est omnimoda proportio, set defectus ex aliqua parte. Et hoc dupliciter; aut enim est impropositio ex parte recipientis propter sui excellentiam, aut ex parte recepti similiter propter sui excellentiam; si primo modo, tunc recipitur res per modum rei recepte et non recipientis, ut intelligentia in loco corporali, nam particibile non est proportionale impartibili; si secundo modo, tunc quod recipitur in aliquo recipitur per modum et possibilitatem et exigentiam recipientis, ut virtus cause prime in creaturis. Per hoc solvit ultimum. Ad illud quod obicitur primo, dicendum quod licet essentia universalis sit multiplicabilis et non sit particularis, tamen esse particulare habet in hoc individuo, remanente tamen aptitudine predicandi de multis a parte essentie et non a parte esse. Vel aliter dicendum, quod non debet hic dicere, imo universale habet esse competens sue essentie in ipsis individuis, et tunc dicendum ad objectum quod ibi est accidentis vel consequens, modus enim particularis aut ipsa particularitas et secundum hunc modum non recipitur | ut f. 120 b 2.

<sup>1</sup> Idem] Item MS.

<sup>5</sup> est] vel MS.

obicitur, aut est quedam possibilitas naturalis in particulari ad sustinendum ipsum, ut propter convenientiam universalis cum particulari suo, et hoc reperitur in quolibet particulari respectu sui universalis, et secundum hunc modum recipitur universale in particulari. Ad illud quod obicitur de universalis in anima dicendum, quod illud quod recipitur in anima non est universale predicable, nec secundum rem est universale. set est sola similitudo; et illa similitudo, cum sit in anima, particularis est et modum particularis habet, sicut anima in qua est; dicitur tamen universalis quia est rei universalis et quia respicit multa, non via predicationis set via similitudinis et exemplaris. Ad aliud dicendum, quod secundum Avicennam non fit judicium in pupilla, quia sic de una re judicaretur ipsam esse duas, set defertur species visibilis ad nervum opticum ubi viget virtus visiva judicans, ubi superatur species speciei et fit una et ibi completetur judicium, et judicatur ut unum ipsum universale, et ita judicatur secundum modum recipientis.

Set tunc dubitatur in particulari de hoc quod dicit, quod causatum est in causa, et e contrario, et primo QUERITUR <sup>20</sup> utrum causa in causato per modum causati ut ipse dicit. Et videtur quod non: quia vilius non ponit necessitatem nobiliori; set causatum innobilius est causa, ergo non oportet quod in causato sit per modum causati. ITEM: causa recipitur in causato; aut ergo secundum virtutem aut <sup>25</sup> secundum substantiam; set sive sic sive sic, semper recipitur in ratione conservantis, continuantis et producentis; set huiusmodi sunt conditiones causales, non causati, ergo quocunque modo ibi recipiatur, semper recipitur per modum cause et non causati, cum retineat conditiones ipsius <sup>30</sup> cause. Set CONTRARIUM dicit Auctor et Commentator: quia quod recipitur in alio recipitur per modum recipientis, et hoc maxime cum receptum exellit primum recipientis. Ad hoc dicendum, quod causa est in causato per modum causati, nichilominus tamen excluditur proprietas cause, <sup>35</sup> causa enim recipitur in causato in ratione continuantis et  
13 continentis MS.

16 fit] sic MS.

27. 36 continuantis] continentis

conservantis et producentis, unde rationem cause retinet, secundum tamen modum causati recipitur, a parte modi recipiendi dico; ipsum tamen receptum est sub proprietate et modo causaliter, unde nichil auffert a causa de proprietate causaliter; primo secundum modum causati recipitur salvata ratione causaliter, et ita innobilius non imponit necessitatem nobiliori.

Postea DUBITATUR quomodo causatum est in causa. Et arguitur sic: causa et causatum dicuntur ad aliquid; set causa est in causato sub proprietate causalī, quare similiter e contrario, scilicet causatum in causa per modum causati. Set CONTRA: esse causati in causa antecedit et essentialiter esse ipsius in proprio genere causati; set ipsum nichil precedit nisi causa vel proprietas ratio(ne) causalī, quare etc., et ita aliquando est causa in causato et e contrario. Quod CONCEDENDUM, et dicendum quod causa est in causato secundum proprietatem cause, ipsum enim producit et continuat et conservat in esse, secundum tamen possibilitatem causati in recipiendo dico, set causatum est in causa non sub ratione causati set sub ratione causalī. Ad illud quod obicitur dicendum, quod non est simile, quoniam causatum dependet a causa quantum ad actum producendi et conservandi (et) continuandi, et sic recipit eam; set hujusmodi sunt proprietates cause, ideo recipit causam sub proprietate causalī; set causa a causato non dependet sic, et ideo non oportet quod causatum ante esse in proprio genere sit in causa per modum causati sive sub ratione proprietatis, imo est in ea per modum causalem.

*Omnis intelligentia intelligit essentiam (suam)*

Hic primo DUBITATUR utrum intelligentia intelligat suam essentiam. Et videtur quod non: quoniam objectum intellectus est universale; set essentia intelligentie est particularis, ergo adminus non intelliget essentiam suam primo et per se, set per accidens, si eam aliquo modo intelligat. ITEM: intelligens (et intellectum) dicuntur correlative; set relatio est duorum existentium in effectu

et ita ponentum in numero, set intelligentie essentia cum intelligentia non ponit in numerum, quare etc. Set CONTRA: ad actum intelligendi tria requiruntur, scilicet intelligens et intellectum et unio horum; set hec in intelligentia reperiuntur ratione sue essentie, sua enim essentia 5 nata est intelligi et ipsa intelligentia intelligere, et iterum ibi est unio sufficiens, quare etc. Quod CONCEDENDUM. Ad objectum dicendum, quod duplex est intellectus; scilicet conjunctus corpori, ut intellectus hominis in hac vita, et hic non intelligit nisi universale primo et per se et sub 10 quadam confusione; aliis est intellectus liberatus a corpore, ut intellectus intelligentie vel anime separate, et iste intelligit res secundum quod sunt, et quia particulare verius habet esse quam universale, ideo intellectus non impeditus nec obnubilatus sive liberatus a corpore primo et per se 15 intelligit particulare, et universale secundario. Ad aliud dicendum, quod relatio aliquando exigit duo extrema diversa secundum rem in numero; aliquando secundum rationem solum, et hoc maxime in relatione fundatur super cognoscens et cognitum vel intelligens et intellectum, unde 20 non semper exigitur diversitas numeralis inter extrema relationis.

Secundo DUBITATUR utrum intelligat suam essentiam f. 121 a 1. per speciem vel per presentiam ipsius essentie. Et videtur quod per speciem: quoniam de potestate cause prime, ut 25 posset in ea concreasse speciem sue essentie, sicut aliarum rerum. ITEM: sicut intelligentia potest multiplicare suam speciem et alii intelligentie representare (sic) ut videtur, sibi potest suam speciem per multiplicationem representare, et ita sua species ei apparere sicut aliis et ita cognoscet essentiam suam per speciem sicut si sua essentia sibi presens (esset) eam cognosceret per presentiam, cum celum sit ei 30 presens cum est in ipso, et etiam alie res in quibus potest esse que sunt ei presentes, et similiter ejus (essentia) est presens ipsi anime secundum suam substantiam, tunc debet 35

<sup>7</sup> quare] quorum MS.      <sup>15</sup> liberatus] deliberatus MS.      <sup>21</sup> diversitas] deversitas MS.      <sup>30</sup> ei] eis MS.

celum cognoscere et alia sibi presentia per presentiam substantie sue et non per speciem; quod cum sit falsum, patet quod non intelligit suam essentiam per presentiam, set per speciem. Set CONTRA: ad actum intelligendi requiruntur ista, scilicet intelligens et intellectum et horum unio; set horum unio dupliciter potest esse; aut secundum substantiam, aut secundum speciem; et prima unio prior est, ergo cum unio secundum speciem sufficiat ad actum intelligendi, multo fortius unio secundum substantiam cum sit 10 prior, et ita cognoscet suam essentiam per presentiam. Quod CONCEDENDUM est, unde cum sua essentia sit sibi presens et intra superflueret sua species quoad actum cognoscendi suam essentiam. Ad prima duo objecta, dicendum, quod licet possibile fuit quod in ea cognitione sua species ei 15 appareret, hoc tamen non decuit cum sua essentia sit presens et intra, imo superflueret species sue essentie si in ea concreata esset. Ad aliud dicendum, quod presentia intelligibilis dupliciter potest esse; scilicet aut extra substantiam intelligentis et hec non sufficit nec exigitur ad 20 actum intelligendi, et sic est celum presens intelligentie et corpus anime, ideo etc.; aut potest esse presentia intelligibilis intra, et hoc aut per sui essentiam aut per speciem, et utraque harum sufficit ad actum cognoscendi, ita scilicet quod (sufficit) presentia essentie respectu sui-ipsius et 25 presentia speciei respectu aliorum que sunt extra suam substantiam; si tamen sit presentia intra ipsum intelligentem, superfluit species, ut visum est.

*In omni anima res sensibiles sunt (per hoc quod sunt exemplum ei, et res intelligibles in ea sunt quia scit eas)*

Hic dubitatur primo de rebus sensibilius apud animam, secundo de intelligibilius. Circa primum QUERITUR sic: utrum anima habeat species rerum sensibilium corporalium. Et videtur quod non: quia sensibile reffertur 35 et ordinatur solum ad sensum per sui speciem; set illud solum ad quod sensibile reffertur et ordinatur per speciem

suam habet ejus cognitionem, ergo sensus solum habet cognitionem rei sensibilis et non intellectus sive anima intellectiva. Minor patet, sensibile per speciem suam cognosci habet; major plana est de se. ITEM: species rei corporalis et dimensionate est sub dimensione corporali; set tale non potest recipi in re non-dimensionata, cuiusmodi est anima, quare etc. Major patet, species immissa non est materie tantum nec forme, set totius compositi, et ita est totius substantie corporalis, ergo sic erit sub dimensionibus que debentur tali substantie. Set CONTRA: in *de Maximis Theologie* 'quod potest virtus inferior potest superior'; set virtus sensitiva, que est inferior anima intellectiva, potest apud se habere species sensibilium per quas cognoscit ipsa, ergo similiter vel anima intellectiva. Item, omnis cognitio per unionem cognoscibilis cum cognoscente habet fieri; set anima intellectiva cognoscit res corporales sensibiles cum sit potentior quam sensitiva, ergo oportet quod ei uniantur aliquo modo, non secundum substantiam, ut planum est, cum sint dimensionate ipsa autem non, ergo per speciem, et ita habet species rerum sensibilium apud se. Quod CONCEDENDUM est. Ad objectum dicendum, quod bene procedit, loquendo de sensibili in quantum sensibile est et per se, quia tamen idem est sensibile et intelligibile sub alia et alia ratione, ideo potest illud idem quod a sensu cognoscitur et in ipso recipitur ab intellectu intelligi et cognosci sive in ipso recipi, non sub ratione qua sensibile, set sub ratione qua intelligibile. Et hoc est per speciem ipsius sensibilis, non per substantiam, quia hec non cadit in sensu nec etiam in intellectu, set solum species ejus. Ad aliud, cum dicit quod species rei corporalis est sub dimensionibus, dicendum quod quedam sunt dimensiones certe et determinate, et tales debentur rei naturali vere sive substantie corporali et si sic dimensionatum est, in anima recipi non potest; alie sunt dimensiones interminate, et tales non repugnant simplici anime; sunt enim in materia prima que est simplicior quam anima, cum anima componitur ex materia et forma. Dicendum ergo,

33 si] sic MS.

quod species rei corporalis habet dimensiones interminatas que sunt sub esse spirituali, et ideo potest recipi in anima. Vel aliter dicendum, quod species rei corporalis potest dici corporalis a corpore quod est substantia, et sic habet conditiones corporales, et hoc sub esse spirituali, vel a corpore quod est quantitas, et sic non habet conditiones corporales vel dimensiones sub esse spirituali, unde non habet conditiones quantitatis, quia immissio speciei fit via multiplicationis et actionis aliquo modo, et ideo solum debetur virtutis immissio nature active. Quantitas autem, cum materie debeatur, non est natura activa, ideo non multiplicat sui speciem, et propter hoc species non est sub dimensionibus quantitatibus, set solum refertur ad corpus in quantum substantia est, et ideo in anima intellectiva recipitur.

Habito quod anima habeat penes se species rerum corporalium et sensibilium, QUERITUR utrum habeat illas innatas vel acquisitas. Et videtur quod innatas: quia res materiales sensibiles non faciunt vel multiplicant vel immittunt suas species nisi sub conditionibus materialibus; sic non possunt anime intellective uniri, ergo oportet de f. 121 a 2. necessitate quod denudentur a conditionibus materialibus antequam eas acquirat vel ei uniantur. Set hoc non potest fieri: probatio (est) quia aut per immateriale denudabuntur vel depurabuntur, aut per materiale. Non primo modo, quoniam, ut dicit Commentator secundo *Methaphysice*, immateriale non transmutat materiale, set hujusmodi species materialis, ergo etc.; nec secundo modo, quia materiale non potest materiale determinare vel unire alii ut anime, et ita patet quod hujusmodi species non sunt in anima acquisite, set innate. ITEM: anima in statu creationis et etiam separationis est sicut intelligentia, sicut ergo species se habent ad intelligentiam ita ad animam; set omnium vel plurium corporalium sunt species concretae in intelligentia, ergo similiter in anima, et ita species corporalium habet innatas, non acquisitas. Set CONTRA: anima humana nichil cognoscit nisi per species acquisitas; si ergo haberet species rerum sensibilium, superfluerent et frustra essent ibi cum per

8 fit] sic MS.

20 possunt] possit MS.

25 ut iter. MS.

eas non cognoscat, set hoc est inconveniens, quia nichil est occiosum in fundamento nature sive in natura, ut dicit Commentator primo *Methaphysice*, ergo non habet species sensibilium innatas. Probatio minoris: in libro *de Anima* dicitur quod intellectus noster nichil sine fantasmate intelligit,<sup>5</sup> cognitio autem que fit mediante fantasmate est per acquisitionem et non per species innatas. Item, anima humana equaliter convenit cum omnibus rebus corporalibus et sensibilibus, qua ergo ratione haberet sibi concreatam speciem unius, eadem ratione alterius. Aut ergo omnium<sup>10</sup> aut nullius; set non omnium ut prius patuit, ergo nullius. Ad hec dicendum est omnino sicut de intelligentia, scilicet quod anima habet species concreatas omnium rerum corporalium que fient, non autem que possunt fieri. Vel secundum aliam positionem, quod habet species concreatas<sup>15</sup> omnium creaturarum in prima productione rerum ut primorum individuorum juxta singulas species, sicut intelligentia habet eas, et licet habeat eas non tamen per illas complete et distincte cognoscit, prout est unita corpori, set mediantibus acquisitis, et ideo eget acquisitis. Ad primum<sup>20</sup> objectum in contrarium dicendum, quod oportet ad hoc quod species rerum sensibilium acquirantur in anima quod absonudentur a conditionibus materialibus sensibilibus absolute, set (sub) materialibus sensibilibus, quia illa species est totius compositi; unde sicut forma vera non habet esse<sup>25</sup> sine materia, ita similitudo forme sine materia sub esse spirituali esse non habet, et ita non est sine conditionibus materialibus, potest tamen esse sub materialibus sensibili- bus. Ad illud quod queritur quomodo denudabuntur et reponentur in intellectu dico, quod per immateriale quod<sup>30</sup> est intellectus agens, sive illud sit intelligentia sive presentia vel anime. Et quod obicitur quod immateriale non transmutat materiale etc., dicendum quod propositio scribitur in secundo *Prime (Philosophie)* contra Platonem qui possuit ydeas esse causas exitantes ad generationem rerum sensibili- um, et est intelligenda de illo immateriali quod nullo modo sapit materiam, quia sic nec habet materiam de sui<sup>35</sup>

<sup>37</sup> sic] si MS.

positione nec est motor materie nec actus nec defluxus a materiali, ut ydea Platonica, tale enim immateriale non transmutat materiale; set agens intellectus non est hujusmodi, habet enim materiam partem sui secundum eos qui dicunt quod est intelligentia. Si autem sit pars anime, est materiale aliquo modo, ut patet in *de Anima* tertio. Vel potest dici quod nullum immateriale transmutat materiale transmutatione que est materialis nisi mediante materiali, ut intelligentia transmutat hec inferiora mediante celo, ut dicit Commentator.<sup>7.</sup>, corrigendo dictum suum; in secunda transmutatione spirituali bene potest immateriale transmutare materiale. Adhuc potest dici aliter ex parte speciei, quod species rei sensibilis non est materialis simpliciter et vere, set secundum quid; et ideo licet vere<sup>15</sup> materiale ab immateriali transmutari non posset, tamen ipsa species bene potest, quia non est vere materia, set secundum quid. Ad aliud dicendum, quod licet quoad cognitionem anime in hac vita superfluent hujusmodi species, in statu tamen separationis utetur eis, unde ex-<sup>20</sup>pectant cognitionem in futura vita, tunc enim per illas cognoscet anima hoc modo per acquisitas, quia sua cognitio in hac vita conjuncto debetur. Vel etiam dicendum, quod in hac vita non superfluunt, quia in homine duplex est cognitio; quedam certa et determinata, et illa fit per<sup>25</sup> species acquisitas; alia que hanc precedit que est confusa et vaga, et hec fit per species innatas, et hec est prima cognitio hominis. Incipit enim a confusis ejus cognitio, et quoad hanc cognitionem confusam non superfluunt hujusmodi species in anima, quia aliquo modo cognoscit per eas,<sup>30</sup> licet non distincte per eas cognoscat, eo quod ei apparent confuse propter obnubilationem quam habet anima cum est conjuncta, a quocumque causetur ista obnubilatio, sive a mole carnis sive ab elongatione sui-ipsius a causa prima secundum statum suum, prout est conjuncta corpori et<sup>35</sup> actus ejus. Ad aliud dicendum, quod anima intellectiva licet de se equaliter cum omnibus rebus sensibilibus conveniat, nichilominus per voluntatem sui creatoris in ea species concreatas potest habere aliquarum rerum et

aliquarum non. Et iterum a parte rerum est alia ratio; non oportet quod numerus specierum apud animam sit determinatus, sicut dictum est de intelligentia, set res secundum suam universitatem non sunt in certo numero, ideo oportet quod ad aliquem numerum reducantur res quarum (habet) species. Et hoc potest esse dupliciter secundum positionem duplificem; vel quod omnium fiendarum habeat species, non autem earum que possunt fieri, vel quod primorum individuorum habeat species, ut primi hominis et primi asini etc., non autem aliorum que sunt postea creata vel generata. Hujusmodi autem res que sic sunt vel erunt sub numero determinato (fuerunt) et similiter individua prima fuerunt sub numero determinato sicut species concreatae in ipso.

Habito de cognitione rerum sensibilium ab anima et de exigentia earum apud animam, queritur de cognitione intelligibilium rerum ab eadem et de earum exemplari in anima, et primo QUERITUR utrum habeat apud se species rerum intelligibilium sive spiritualium. Et videtur quod non: quoniam intelligibile denudatum ab omni conditione sensibili et materiali sufficienter potest se facere in intellectu et seipso perficere; set res spirituales sunt de se hujusmodi, ergo de se et sine omni immissione speciei possunt uniri intellectui, et ab ipso cognosci, nec egit suis speciebus cum ipsis res apud se habere possit, ut videtur. Set CONTRA: ad hoc quod aliquid intelligatur ab intellectu exigitur quod ei uniatur et in ipso fiat; aut ergo secundum sui substantiam, aut secundum sui speciem; non secundum substantiam, non enim substantie omnium spiritualium cognitorum ab anima possunt in anima esse, ergo oportet quod secundum speciem, et ita species intelligibilium sunt apud animam mediantibus quibus ipsis res spirituales vel intelligibiles cognoscit. Ad hoc est una positio, que ponit quod anima humana non cognoscit eas nisi per suos effectus, et ideo non oportet quod [species] substantie effectus, et ideo non oportet quod [species] substantie

<sup>11</sup> sic] sicut MS.

<sup>17</sup> exemplari] exemplaris MS.

<sup>34</sup> eas] eam MS.

<sup>33</sup> que point

rerum incorporearum sive spiritualium vel species earum sint apud animam, set species suorum effectuum. Et per hoc patet objectum, quoniam anima cognoscit hujusmodi res per species suorum effectuum, via admirationis devenit in cognitionem causarum sive rerum spiritualium quarum sunt effectus prius cogniti. Alter ponunt alii quod in anima sunt species rerum spiritualium. Ad objectum contra hoc dicendum secundum illos, quod duplex est denudatio; quedam scilicet ipsius objecti secundum suam substantiam, et hec non sufficit ad cognitionem; alia est denudatio speciei immisso ab objecto, et hec exigitur ad cognitionem; quando autem species denudatur et unitur intellectui, tunc res cognoscitur, unde denudatio objecti quantum ad substantiam nichil facit ad cognitionem, quantumcunque sit objectum secundum se denudatum, set solum denudatio speciei, ut visum est.

Habito quod [non] habeat species rerum spiritualium, QUERITUR utrum habeat eas innatas vel acquisitas. Et videatur quod acquisitas: quoniam res spirituales (virtute) suarum specierum (fortiores sunt) quam corporales et etiam magis sunt active, cum ergo res corporales sensibiles possunt facere suas species in anima, multo fortius et spirituales possunt hoc facere. ITEM: dicit Avicenna primo sue *Methaphysice* quod substantie spirituales imprimit species suas in animas nostras et sigillant eas speciebus suis, et ita anima habet eas species per acquisitionem, via scilicet multiplicationis. ITEM: hoc dicit Commentator in litera quod 'res que sunt supra animam sunt in anima per modum acquisitionis'. CONTRA: anima humana non recipit quod acquirit (per) speciem nisi mediante sensu; set species rerum spiritualium non possunt cadere in sensu, ergo manifestum (est) quod non erunt apud intellectum anime humane via acquisitionis. Item, intellectus noster nichil intelligit nisi per abstractionem et depurationem speciei; set species rerum spiritualium non habent abstracti, cum jam sint deparatae et denudatae seipsis ab omnibus materialibus

<sup>2</sup> sint] sunt MS.

conditionibus, ut videtur, ergo non habet species istas per acquisitionem. Item, nichil intelligit anima nostra sine fantasmate, in libro *de Anima*; set harum (non est) fantasma, ergo patet quod species harum sibi non acquirit. Ad hoc dicunt quidam, ut dictum est, quod anima nostra non intelligit res spirituales per suas species proprias, set per species effectuum, et ideo nec habet earum species innatas nec acquisitas; set quia jam suppositum est quod habeat eas, et etiam hoc dicit Avicenna et Algazel, ideo dicamus cum illis quod habet species spiritualium aliquo modo et per illas species eas cognoscit aliquo modo. Set dupliciter possunt ab anima humana cognosci; scilicet vel in quantum sunt cause istorum inferiorum sensibilium et motus celi vel aliorum effectuum, et sic dico quod habent cognosci per suos effectus ab anima; vel in quantum sunt substantie per se stantes, et sic habent cognosci per species immissas quas imprimunt in animas nostras; sic loquitur Avicenna. Set prima cognitio est humana famose dicta et est certissima cognitio anime humane in hac vita, secunda vero est debilis valde et quasi non connumerata inter cognitiones anime humane, unde vix percipitur propter certitudinem alterius, et tamen fit, secundum Avicennam, et de hac dicitur primo *Methaphysice* quod intellectus noster se habet ad manifesta nature sicut oculus noctue ad lucem solis, et hec est considerationis Methaphysice | et hic proprie habet determinari, alia autem cognitio in libro *de Anima*, quia intellectus naturalis ad eam aspirare non potest, unde due prime procedunt de hac debili cognitione. Rationes autem in oppositum procedunt de cognitione famosa humana; tamen ad ultimum prime partis cum dicit Commentator, 'quoniam res que sunt supra eam' etc., loquitur de cognitione illa debilissima. Ad illud quod secundo obicitur in oppositum, quod intelligit per abstractionem, dicendum [aliter] secundum Avicennam quod aliter intelligit res corporales et habet earum species quam spirituales, nam corporalium rerum species recipit per denudationem et depurationem sive per abstractionem, quia

16 quas] qua MS.

indigent tali abstractione quia sub conditionibus corporalibus in anima non possunt recipi; spiritualium rerum species recipit absque denudatione et abstractione, eo quod jam sunt ille species denudate et sub esse spirituali ita quod in anima sufficienter possunt imprimi et sigillari.

*Omnis sciens qui scit essentiam suam (est rediens ad essentiam suam reditione completa)*

Hic QUERITUR primo utrum omnis sciens sciat essentiam suam. Et videtur quod non: quoniam instantia est in anima intellectiva, illa enim unita corpori sciens est, non tamen cognoscit suam essentiam, et hoc patet ex primo *Posteriorum*, deficiente sensu necesse est (deficere) scientiam que est secundum illum sensum, ergo deficiente sensu universaliter deficit scientia universaliter; set universaliter deficit sensus respectu anime intellective, nullo enim modo cadit in sensu vel potest se sentire cum non sit objectum alicujus sensus, ergo seipsam sive suam essentiam scire non potest. ITEM: scientia est comprehensio veritatis rei; set infinitum non potest comprehendendi, ergo neque sciri; set prima causa est infinite essentie, ergo ejus essentia non potest sciri; cum ergo causa prima sciens sit manifestum (est) quod non omnis sciens scit essentiam suam. CONTRA: scientia perficitur per unionem scibilis cum scientie, et hoc aliquando secundum unionem speciei ipsius scibilis; set prior est unio secundum essentiam quam secundum speciem, ergo magis cognoscet et sciet anima illud quod est ei unitum secundum essentiam quam secundum speciem; set unicuique scienti unita est sua essentia, ergo omnis sciens potest suam essentiam cognoscere vel scire. Quod CONCEDENDUM est. Ad objectum primo dicendum, quod minor falsa est. Ad probationem dicendum, quod anima potest considerari dupliciter; scilicet secundum sui essentiam et substantiam, et sic non cadit in sensu; vel secundum suos effectus, et sic cadit in sensu et cognoscitur in ratione cause a seipsa per suos effectus; cognitis suis effectibus per species suas fortificatur et vigoratur suus

intellectus ad cognoscendum seipsam primo in ratione cause, et per consequens in ratione essentie; quia forte cognosceret seipsam primo in ratione cause via admirationis per effectus, set non sufficit ad hoc quod suam essentiam cognoscatur, set oportet quod ulterius vigoretur intellectus cognoscens eam in ratione cause, ad cognoscendum eam in ratione essentie sive ad sciendum suam essentiam, et hec cognitio est valde debilis in hac vita. Ad aliud dicendum, quod infinitum scibile potest comparari ad sciens finitum, et sic non potest comprehendendi, ut tu obicis,<sup>10</sup> vel ad sciens infinitum sicut est prima causa que infinita est a se ipsa, et sic bene potest comprehendendi et complete cognosci a se solo et non ab alio.

Habito quod omnis sciens cognoscatur suam essentiam vel sciat, QUERITUR utrum omnis cognoscens suam cognoscatur<sup>15</sup> essentiam. Et videtur quod sic: quoniam anima intellectiva propter indistantiam et indivisionem sui-ipsius ad suam essentiam potest suam essentiam cognoscere vel scire; set sicut ipsa est indivisa sive indistans a sua essentia, sic anima sensitiva et omne cognoscens est indivisum ab<sup>20</sup> essentia sua, ergo sicut anima intellectiva scit et cognoscit se et suam essentiam, ita sensitiva et omne cognoscens cognoscit se et suam essentiam, quare etc. ITEM: anima sensitiva magis est sibi-ipsi unita quam rebus sensibiliibus extra; set illarum sibi acquirit cognitionem, ergo multo<sup>25</sup> magis sue essentie cognitionem habebit. Set CONTRA: anima sensitiva nata est cognoscere sensibilia tantum; set non est sensibilis nec qualitatem sensibilem aliquam habet, ergo seipsam vel suam essentiam cognoscere non potest. Item, hoc idem dicit Commentator *in litera* quod nulla<sup>30</sup> virtus alligata organo potest redire supra essentiam suam cognoscendam, set sensitiva est hujusmodi, quare non potest seipsam cognoscere. Quod CONCEDO. Ad objectum dicendum, quod presentia et indistantia non sufficit ad cognitionem, set oportet quod sit virtus talis que possit in<sup>35</sup> tale objectum cognoscendum, scilicet in seipsam in ratione

<sup>3</sup> cognosceret] cognoscere MS.  
ad seipsam MS.

<sup>6</sup> ad] quod MS.

<sup>12</sup> a seipsa]

objecti, quod non est in proposito, quoniam virtus anime sensitive limitata est et coartata est ad cognoscendum sensibilia solum, ejus autem essentia non est sensibilis, et ideo suam essentiam cognoscere non potest; set anima intellectiva est intelligibilis et similiter ejus essentia; quoniam anima intellectiva nata est cognoscere intelligibilia, ideo cum sit virtus intelligens poterit seipsam intelligere. Ad aliud, per hoc idem patet solutio; quoniam unio illa non sufficit, set oportet quod objectum sit proportionale<sup>10</sup> virtuti cognoscenti; set non sic est ibi, quoniam res sensibles extra sunt objectum proportionale ipsi sensitive, non sic autem sua essentia sibi est proportionalis in cognoscendo, unde in quantum cognoscens magis convenit cum illis quam cum sua essentia.

<sup>15</sup> Tertio QUERITUR utrum omnis sciens essentiam reddeat ad illam. Et videtur quod non: quoniam omnis redditio fit per distantiam redientis ab eo ad quod reddit; set nullum sciens distat ab essentia sua, ergo non reddit ad eam. f. 122 a 1. ITEM: redditio fit per regressum ad illud a quo prius egredit<sup>20</sup> sum est; set omnis regressus fit ad habitum, ergo omnis redditio fit ad non-habitum; set nullius scientis essentia ab ipso sciente est non-habita, ergo nullus sciens essentiam suam est rediens ad eam. CONTRA: redditio est consecutio alicujus quod prius habitum est; set omnis sciens in sciendo<sup>25</sup> suam essentiam consequitur aliquid quod prius habitum est scilicet essentiam quam prius habuit, quam consequitur in ratione scibilis, ergo reddit ad eam. Quod CONCEDENDUM est. Ad objectum primo dicendum, quod essentia dupl<sup>30</sup> citer habet considerari; secundum se scilicet et absolute, et sic non distat ab eo cuius est essentia; vel in ratione scibilis, et sic bene potest distare ab eo cuius est essentia, et ita ad eam potest fieri redditio ab eo cuius est, non obstante unione secundum rem et substantiam. Ad aliud dicendum similiter, quod licet essentia est habita absolute ab eo cuius est vel est in ratione essentie, tamen est non-habita in ratione scibilis.

<sup>20</sup> fit] sit MS.    <sup>22</sup> ergo] quo MS.    <sup>24</sup> quod] quid MS.    <sup>25</sup> aliquid]  
ad MS.    <sup>34</sup> est] non MS.

Quarto QUERITUR utrum omnis sciens rediens ad essentiam suam rediet ad eam redditione completa. Et videtur quod non: intelligibilia enim videntur esse in anima intellectiva, quoniam cum ipsa cognoscat mediantibus sensibilibus quicquid cognoscit, patet quod non potest seipsam, ut sic est, complete cognoscere, et ita non erit rediens ad suam essentiam redditione completa. Set CONTRA: redditio completa est que fit ab eodem in idem numero; set anima vel intelligentia in cognoscendo se reddit super seipsam eandem numero, et similiter omne sciens essentiam, ergo omne sciens essentiam suam reddit ad eam redditione completa. Ad objectum dicendum, quod ibi est fallacia accidentis, quoniam ad redditionem completam sufficit quod fiat ab eodem idem numero; quod autem sit ibi cognitione completa, hoc accedit ipsi redditioni complete, et ita est ibi fallacia accidentis.

*Omnes virtutes quibus non est finis, pendentes sunt per infinitum (primum quod est virtus virtutum)*

Hic queritur de infinite intelligentie. Primo ergo QUERITUR utrum ejus essentia sit infinita. Et arguo: operatio infinita non procedit nisi ab essentia infinita; set operatio intelligentie est infinita, quod patet in illa que est motrix celi, movet enim ipsum motu continuo infinito et sempiterno, ut dicitur in .8. *Physicorum*, et ita patet quod essentia ejus est infinita. CONTRA: tertio *Physicorum*, punctus non est infinitus; set intelligentia creata se habet ad modum puncti, ergo ipsa non est infinita. QUOD CONCEDO, quia omnis creatura limitata est et finita, unde essentia intelligentie non est proprie infinita. Ad objectum dicendum, quod operatio infinita potest dupliciter intelligi; aut ita quod producatur ab aliqua essentia simul et per naturam propriam illius essentie, et tunc concluderet infinitatem illius essentie; aut ita quod fiat illa operatio successive et per naturam vel influentiam aliunde receptam, ut intelligentia movens celum recipit influentiam a causa intelligentia movens celum recipit influentiam a causa

5 seipsam] scipsum MS.

6 cognoscere] cognoscibile MS.

prima, et tunc non concludit infinitatem essentie. Ideo non sequitur quod essentia intelligentie sit infinita.

Hoc habito QUERITUR utrum ejus potentia sit infinita. Et videtur quod sic: quoniam nulla virtus finita agit in instanti, sexto *Physicorum*; set intelligentia agit vel operatur in instanti, ergo ejus virtus vel potentia non est finita sed infinita. Probatio minoris (est); Commentator dicit, .7. *Methaphysice*, quod ad productionem putrefactorum non concurrit agens particulare set solum universale, ut virtus solis et intelligentie; hec enim introducit formas putrefactorum in materias proprias, unde dicit sic: Idem facit virtus solis et intelligentie in natura putrefacta quod facit virtus patris in semine; set hujusmodi introductio forme in materia subita est et in instanti, sic ergo virtus intelligentie est infinita. ITEM: nulla virtus finita se habet ad infinita; set virtus vel potentia intelligentie se habet ad infinita, ergo est infinita. Major patet; probatio minoris (est), quia per continuam redditionem se habet virtus intelligentie ad infinita producenda. Set CONTRA: nulla potentia infinita radicatur in essentia finita, .8. *Physicorum*; set potentia intelligentie radicatur in ejus essentia quam probamus esse finitam, ergo et ejus potentia finita est et limitata. Quod CONCEDENDUM. Ad objectum primum dicendum, quod quantum sufficit ad propositum quod operari in instanti potest dupliciter intelligi; aut sine tempore precedente in quo fiant alique preactiones ad talem operationem, et sic concluditur infinitas potentie; aut cum existentia temporis precedentis in quo fiant transmutationes preamble ad illam subitam operationem, et sic non concluditur infinitas potentie. Sic autem est in operatione intelligentie, nam illam subitam introductionem in natura putrefacta precedunt dispositions et transmutationes preparatorie sive preamble que sunt in tempore. Ad aliud dicendum, quod potentiam se habere ad infinita potest esse dupliciter, scilicet aut subito per naturam propriam, et sic concludit infinitatem potentie; aut successive et per naturam alterius sive per influentiam aliunde receptam, et sic non